
 1 

Smlouva 
 

O provádění údržby silnic II. a III. třídy na území  

Královéhradeckého kraje  

 

uzavřená podle ustanovení § 261 odst. 2 a § 269 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního 

zákoníku v platném znění. 

 

 

Smluvní strany: 

 

Objednatel: 

Královéhradecký kraj 
se sídlem : Wonkova 1142, 500 02  Hradec Králové 

zastoupený Ing. Pavlem Bradíkem, hejtmanem kraje 

IČ:  70 88 95 46 

bankovní spojení: Komerční banka Hradec Králové 

číslo účtu: 27-2031110287/0100 

 

a  

 

Poskytovatel:  

SÚS Královéhradeckého kraje a.s. 
se sídlem :  Kutnohorská 59, Hradec Králové PSČ 500 04 

zastoupená: Zdeňkem Kosem, předsedou představenstva společnosti  

                      Petrem Kuříkem, místopředsedou představenstva společnosti  

zapsaná v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Hradci Králové,  

oddíl B, vložka 2548 

IČ: 27502988 

DIČ CZ 27502988 

bank.spojení: Komerční banka Hradec Králové 

č.ú.:  35-7066750287/0100 

 

 

Preambule 

 

 

Společnost SÚS Královéhradeckého kraje a.s. byla založena na základě rozhodnutí 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje dne 22. června 2006. Smluvní strany se 

dohodly upravit touto smlouvou podmínky pro zajištění činnosti společnosti při 

zajištění údržby na pozemních komunikacích ve vlastnictví kraje tak, aby byl zajištěn 

plynulý a bezpečný provoz na silnicích II. a III. třídy na území Královéhradeckého 

kraje, zajištěno odstraňování veškerých závad ve sjízdnosti, respektive zmírňování 

závad vznikajících povětrnostními vlivy a prováděna řádná údržba na komunikacích. 

Při výkonu veškerých činností bude společnost postupovat v souladu s platnými 

právními předpisy České republiky a rozhodnutími jediného akcionáře.  



 2 

 

 

Článek I. 

Předmět smlouvy 

 

Předmětem této smlouvy je zajištění údržby silnic II. a III. třídy na území 

Královéhradeckého kraje, jejichž vymezení a specifikace je přílohou č. 1 této 

smlouvy, spočívající především v :  

1.  

a) zajištění a provádění zimní a běžné letní údržby na komunikacích II. a III. 

třídy, jejich součástí a příslušenství na území Královéhradeckého kraje, 

v rozsahu sjednaném smluvními stranami vždy pro příslušný kalendářní rok  

 

aa) plánem zimní údržby v souladu se zákonem č. 13/1997 Sb., a vyhlášky 

č. 104/1997 Sb., ve znění pozd. předpisů 

bb) provozně výrobním plánem  

 

b) odstraňování závad ve sjízdnosti odstraňováním překážek způsobujících 

omezení provozu na komunikacích a usměrňování dopravy na závadných 

úsecích, včetně vyznačení uzavírek nesjízdných úseků a jejich objížděk  

 

c) provádění stavebních prací a činností spojených se zajištěním údržby a oprav 

komunikací a zajištění stavebních úprav poškozených komunikací, mostních 

objektů, součástí a příslušenství komunikací podle příslušných ustanovení 

zákona č. 13/1997 Sb., a vyhlášky 104/1997 Sb., a na základě vlastních 

zjištění Poskytovatele  

 

d) zajištění a obnovení průjezdnosti komunikací při dopravních nehodách 

 

e) zabezpečení provozu a údržby komunikací v době vyhlášení krizového stavu 

 

f) zajištění dopravního značení, umístění dopravních značek a zařízení, jejich 

obnovy, výměny při poškození nebo odcizení  

 

g) v zajištění úpravy vegetace na silničních pozemcích, zejména sekání trávy, a 

úprav zeleně 

 

2.   Rozsah plnění při zajištění údržby komunikací ve vlastnictví Objednatele, včetně      

      zajištění bezpečnosti silničního provozu je uveden v příloze č. 2 této smlouvy. 

Objem prací pro každý příslušný rok bude vždy smluvními stranami odsouhlasen   

na základě požadavku Poskytovatele a schváleného rozpočtu Objednatele 

na kalendářní rok.  

 

3. Poskytovatel se zavazuje vykonávat veškeré činnosti stanovené zákonem 

o pozemních komunikacích, prováděcími předpisy, dalšími právními předpisy 

upravujícími obecně technické požadavky na údržbu a výstavbu pozemních 



 3 

komunikací, touto smlouvou a pokyny Objednatele hospodárně, efektivně, 

ekonomicky, a bez zbytečného odkladu.  

 Při zajištění činností dle této smlouvy bude Poskytovatel postupovat s odbornou          

 Péčí, s využitím znalostí a zkušeností svých zaměstnanců a je povinen dbát   

 na zajištění oprávněných zájmů Objednatele.  

 

4. Činnosti sjednané touto smlouvou může Poskytovatel zajišťovat svými 

zaměstnanci nebo na základě smlouvy třetími osobami. Veškerou odpovědnost 

za výkon a plnění požadavků Objednatele na zajištění veřejného zájmu 

spočívajícího v zajištění řádné sjízdnosti silnic na území Královéhradeckého kraje 

nese Poskytovatel, není-li touto smlouvou nebo smlouvou s třetími osobami 

sjednáno jinak. 

 

5. Provádění mimořádného odstraňování následků živelných událostí, sesuvů půdy, 

padání kamenů, stromů, zimní kalamitní situace, apod. zajišťuje Poskytovatel 

na základě samostatné dohody s Objednatelem, včetně stanovení ceny za tato 

plnění.  

 

 

Článek II. 

Provádění údržby a oprav 

 

A. Práva a povinnosti Poskytovatele 

 

1. Poskytovatel je povinen předkládat pravidelně a ve stanovených termínech 

k projednání a schválení orgánům Objednatele plány zimní a letní údržby a návrhy 

na zlepšení stavu komunikací.  

 

a)  Zimní údržba 

 

Plán organizace a zajištění zimní údržby musí být Poskytovatelem předložen 

k projednání v Radě Královéhradeckého kraje nejpozději do 30.9. příslušného 

kalendářního roku. 

 

Poskytovatel je povinen zajistit především zmírnění závad vznikajících 

na základě povětrnostních vlivů, zajišťovat bezpečný provoz na pozemních 

komunikacích v průběhu zimního období, dodržovat časové lhůty pro zmírnění 

závad ve sjízdnosti, učinit veškerá opatření před zahájením zimní údržby, 

především zabezpečit zásobování posypovými materiály, přípravu technického 

zázemí, apod. 

 

Poskytovatel je povinen při zajišťování údržby postupovat v souladu 

s technologiemi zimní údržby, které jsou stanoveny přílohou č. 7 vyhlášky 

č. 104/1997 Sb., v platném znění, a je povinen průběžně informovat zástupce 

Objednatele o skutečnostech zjištěných při provádění zimní údržby.  

 



 4 

b)  Letní údržba 

 

Poskytovatel na základě plánu běžné letní údržby předkládá Objednateli návrhy 

na provedení oprav poškození a opotřebení silnic, jejich součástí a příslušenství, 

úpravy silniční vegetace, zabránění sesuvů apod.  

Práce budou specifikované z hlediska rozsahu a množství v provozně výrobním 

plánu, který předá Poskytovatel Objednateli k projednání a schválení vždy 

do 31.3. příslušného kalendářního roku.  

 

c)  Údržba a opravy komunikací  

 

Poskytovatel je povinen předložit na základě požadavku Objednatele a v jím 

stanovených termínech k projednání a schválení orgánům kraje návrhy na další 

zlepšení stavu komunikací, mostních objektů, mostů na základě prováděných 

kontrol jejich využití, silničních pozemků, apod. 

 

2. V případě zjištění havarijních nebo krizových stavů na příslušných komunikacích 

podává Poskytovatel návrh na projednání řešení Objednateli neprodleně a bez 

zbytečného odkladu.  

 

3. Není-li dále v této smlouvě uvedeno jinak je pro Poskytovatele závazné vymezení 

druhu a rozsahu práce, technologických postupů, posypových materiálů a lhůt 

k provedení údržby, vyplývající z právních předpisů a schválených pověřeným 

zástupcem Objednatele. 

 

4. Při provádění předmětu plnění dodržovat všechny předpisy a vyhlášky související 

s BOZP, PO, bezpečností silničního provozu a ochranou životního prostředí 

na silnicích II. a III. třídy na území Královéhradeckého kraje. 

 

5. Poskytovatel odpovídá za bezvadnost odváděných prací a služeb vykonávaných 

pro Objednatele. V případě, že Poskytovatel zastupuje Objednatele při realizaci 

veřejných zakázek na jednotlivé Objednatelem odsouhlasené investiční akce, je 

oprávněn za vlastníka přejímat díla, služby a dodávky na základě jím vydaného 

zmocnění. O plnění bude vždy uzavírán protokol o převzetí, který bude 

podkladem pro zařazení do evidence majetku kraje, popř. jeho zhodnocení apod. 

Veškeré podklady budou předány odborům dopravy a silničního hospodářství a 

majetkoprávnímu krajského úřadu.  

 

6. Bude-li Objednatelem požadováno provádění prací, které nejsou předmětem této 

smlouvy, a jsou uvedeny v čl. I této smlouvy, musí předložit Poskytovateli 

písemnou objednávku na výkon sjednaných a odsouhlasených prací s návrhem 

ceny nebo výkon sjednaných prací a činností zajistit na základě uzavření příslušné 

smlouvy.  

Výkony těchto prácí a činností budou Objednateli fakturovány samostatně. 

 



 5 

7. Poskytovatel je povinen kdykoliv umožnit zástupcům Objednatele (odboru 

dopravy a silničního hospodářství, majetkoprávními odboru Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje) provedení kontroly provádění běžné letní a zimní 

údržby, zejména kontroly dispečerských pracovišť, techniky a skladů posypových 

materiálů, dále kontrolu nakládání s majetkem Objednatele. Na vyžádání 

Objednatele je Poskytovatel povinen dokládat fakturované výkony prvotními 

doklady. 

 

8. Poskytovatel je povinen upozornit zástupce Objednatele na případnou nevhodnost 

jeho pokynů, upozornit na rizika spojená s požadavkem plnění takových 

záležitostí, které by mohly mít za následek újmu na právech Objednatele nebo 

třetích osob, ovlivnit technický stav pozemních komunikací, apod. Pokud 

Objednatel na navržených opatřeních nebo pokynech trvá i přes výslovné 

upozornění Poskytovatele, za nevhodnost pokynů odpovídá Objednatel 

za případný vznik škody, která tímto postupem vznikla. 

 

B. Práva a povinnosti Objednatele 

 

1. Objednatel je povinen po podpisu této smlouvy Poskytovateli předat k zajištění 

údržby, prací a činností dle této smlouvy komunikace, silnice II. a III. třídy, včetně 

jejich příslušenství a součástí, příslušné dokumentace a evidence. 

 

2. Objednatel je povinen uhradit Poskytovateli sjednanou úhradu za provedená plnění 

v souladu s touto smlouvou. 

 

3. Objednatel nebo jím určený zástupce je povinen provádět kontroly realizace 

jednotlivých činností Poskytovatele, především zajištění zimní, letní údržby 

komunikací, prováděných oprav komunikací, umístění dopravního značení a 

veškerých dalších činností prováděných Poskytovatelem v souladu s touto 

smlouvou.  

 

4. Zjistí-li Objednatel, že Poskytovatel provádí předmět činností v rozporu se svými 

povinnostmi nebo v rozporu s příslušnou právní úpravou, je oprávněn zastavit 

práce a požadovat na Poskytovateli odstranění závad vzniklých vadným 

prováděním. Jestliže Poskytovatel tak neučiní ani ve lhůtě k tomu poskytnuté, 

je Objednatel oprávněn od smlouvy odstoupit. V případě, že činnosti dle této 

smlouvy budou prováděny nekvalitně a věc nesnese odkladu, je Objednatel 

oprávněn zajistit provedení prací třetí osobou na náklady Poskytovatele. Zjednání 

nápravy nezbavuje Poskytovatele povinnosti hradit škodu vzniklou v důsledku 

vadného provádění služeb a činností v rozporu s touto smlouvou.  

 

 

Článek III. 

Trvání smlouvy 

 



 6 

1. Na základě dohody obou smluvní stran je tato smlouva uzavírána s účinností 

od 1. dubna 2007 na dobu neurčitou.  

 

2. Smlouvu lze ukončit dohodou smluvních stran nebo smlouvu lze vypovědět i bez 

uvedení výpovědního důvodů kteroukoliv ze smluvních stran. Výpovědní lhůta 

se sjednává na dobu 12 měsíců a smluvní strana která tuto smlouvu vypovídá je 

oprávněna podat výpověď ke dni 31.3. příslušného roku. Výpovědní lhůta začíná 

běžet dnem 1. dubna příslušného roku po tom, kdy jedna ze smluvních stran 

písemnou výpověď předala druhé smluvní straně.  

 Výpovědní lhůta končí dnem 31.3. roku následujícího po doručení výpovědi, 

pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. 

 

3. Smlouvu lze rovněž ukončit i odstoupením od smlouvy ze strany Objednatele 

v případě, že Poskytovatel neplní své závazky a povinnosti vyplývající z článku II. 

této smlouvy i přes opětovné písemné upozornění Objednatele a jeho žádost 

na zajištění odstranění nedostatků v činnosti Poskytovatele. V tomto případě 

smluvní vztah končí doručením písemného projevu vůle Objednatele 

Poskytovateli.  

 

 

Článek IV. 

Cena služeb  

 

1. Cena předmětu plnění je tvořena souhrnem všech oceněných výkonů dle předmětu 

této smlouvy. Ceny jednotlivých plnění jsou podrobně stanoveny a specifikovány 

v příloze č. 1 této smlouvy. Jednotkové ceny uvedené v příloze č. 1 jsou cenou 

nejvýše přípustnou. 

DPH bude účtována dle platných právních předpisů v době fakturace. 

Cena plnění dle této smlouvy je schválena rozpočtem Objednatele v rozsahu 

plnění  

 

2. Cena může být měněna a upravována v případě, dojde-li ke změně cen vstupních 

nákladů Poskytovatele o více než 5% . Jedná se zejména o zvýšení cen energií, 

PHM, materiálů a o změny cenových a daňových předpisů. 

 

3. Cena plnění dle této smlouvy bude pro každý rok následující po uzavření této 

smlouvy sjednána dodatkem k této smlouvě na základě Poskytovatelem řádně 

doložených oceněných výkonů a Objednatelem schválených nákladů na zajištění 

a provedení činností dle čl. I. a II. této smlouvy.  

 

 

Článek V. 

Platební podmínky a smluvní sankce 

 

1. Veškeré provedené práce, služby a činnosti budou fakturovány měsíčně na základě 

smluvními stranami vzájemně odsouhlaseného soupisu provedených prací.  



 7 

 

2. Na základě žádosti Poskytovatele bude Objednatelem poskytnuta záloha před 

zahájením příslušného zimního období, nejpozději do 1.11., resp. 31.1. ve výši 

předpokládaných nákladů na jeden měsíc zimního období. Zúčtování zálohy 

na listopad a prosinec bude provedeno do 15.12. příslušného kalendářního roku, 

zálohy na leden – únor bude provedeno současně s vyúčtováním zimního období. 

 

3. Splatnost faktur činí 15 dní, pokud nebude smluvními stranami sjednáno jinak. 

 

4. Fakturace jednotlivých měsíců údržby musí být prováděna nejpozději do 15. dne 

následujícího kalendářního měsíce, pokud nebude smluvními stranami dohodnuto 

jinak. Posypový materiál bude fakturován dle skutečně spotřebovaného množství.  

 

5. U jednotlivých faktur budou doloženy soupisy provedených prací včetně použitého 

materiálu. Faktury budou předávány vždy ve dvou vyhotoveních objednateli. 

Adresa pro zasílání daňových dokladů - faktur je sídlo Objednatele.  

 

Faktury musí obsahovat náležitosti daňového dokladu ve smyslu zákona o DPH.  

Ve fakturách budou použity identické názvy pro jednotlivé činnosti tak, jak jsou 

uvedeny v této smlouvě a příloze , které jsou nedílnou součástí této smlouvy.  

Fakturovaná částka bude členěna dle Přílohy č.1 této smlouvy a dle jednotlivých 

komunikací.  

 

6. V případě neplnění povinností, nebo jejich plnění v rozporu s touto smlouvou i 

přes opakované písemné upozornění Objednatele zaplatí Poskytovatel Objednateli 

smluvní pokutu ve výši 10. 000,- Kč, a to nejpozději do patnácti dnů ode dne 

jejího písemného uplatnění Objednatelem. Smluvní pokuta se vztahuje na každé 

jednotlivé porušení závazků Poskytovatele vyplývajících z příslušných ustanovení 

této smlouvy. 

 

7. Vedle smluvní pokuty je Objednatel oprávněn požadovat i náhradu případné škody 

způsobené Poskytovatelem Objednateli vadným prováděním dle této smlouvy 

nebo v rozporu s příslušnými předpisy a Poskytovatel je v těchto případech 

povinen Objednateli tuto škodu nahradit. 

 

8. Smluvní pokutu vyjádřenou v penězích má Objednatel právo započíst proti 

jakékoliv fakturaci plnění Poskytovatele, které Objednatel obdrží k zaplacení. 

 

9. V případě prodlení Objednatele s úhradou faktury, zaplatí Objednatel 

Poskytovateli smluvní pokutu ve výši 0,05% z dlužné částky za každý den 

prodlení. 

 

Článek VI. 

Ostatní ujednání 

 



 8 

1. Poskytovatel nese odpovědnost za škody způsobené třetím osobám v souvislosti 

s plněním úkolů v rámci předmětu smlouvy nebo v souvislosti s porušením 

povinností, k jejichž plnění se touto smlouvou zavázal, pokud tyto škody nebudou 

hrazeny ze sjednaného pojištění Objednatele. 

 

2. Poskytovatel souhlasí s podmínkou, že Objednatel má právo pozastavit úhradu 

veškerých úhrad splatných na základě této smlouvy v případě, kdy Poskytovatel 

poskytuje nebo poskytl vadné plnění /pozdní či nekvalitní/ v souladu s čl. II 

smlouvy. Objednatel není v tomto případě v prodlení dle příslušných ustanovení 

této smlouvy či obecně závazných právních aktů a nevztahují se na něj žádná 

sankční opatření. 

 

3. Odpovědnost za vady při provádění zimní údržby, běžné letní údržby se řídí 

příslušnými ustanoveními zákona č. 513/1991 Sb. Obchodního zákoníku a zákona 

č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, v platném znění. 

 

4. Smluvní strany se dohodly, že na základě uzavřené mandátní smlouvy mohou být 

zmocněni zaměstnanci Poskytovatele k zajištění některých činností 

pro Objednatele týkající se zajištění kontroly, převzetí plnění zhotovených děl, 

zajištění výkonu státní správy a dozoru.  

 

5. Za Objednatele je oprávněn jednat: 

ve věcech technických: vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství  

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 

ve věcech majetkových: vedoucí majetkoprávního odboru Krajského úřadu  

Královéhradeckého kraje 

 

 

Článek VII. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tato smlouva má 10 stran s přílohou č. 1, a je vyhotovena v 6 stejnopisech, 

z nichž Objednatel obdrží po 4 výtiscích a Poskytovatel obdrží po dvou 

vyhotoveních. 

 

2. Smlouva nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2007 a platnosti dnem podpisu 

statutárních zástupců smluvních stran. 

 

3. Jakékoli změny závazků obsažených v této smlouvě musí mít písemnou formu 

a musí být schváleny statutárními zástupci smluvních stran. Tyto dodatky 

smlouvy jsou potom platné jako nedílná součást této smlouvy o provádění 

údržby silnic a jsou označeny jako „Dodatek smlouvy“ a číslovány 

pořadovými čísly. 

 

4. Jednotlivá ustanovení smlouvy jsou oddělitelná v tom smyslu, že neplatnost 

některého z nich nepůsobí neplatnost smlouvy jako celku. Pokud by se 



 9 

v důsledku změny právní úpravy některé ustanovení smlouvy dostalo 

do rozporu s českým právním řádem (dále jen „kolizní ustanovení“) a 

předmětný rozpor by působil neplatnosti smlouvy jako takové, bude smlouva 

posuzována, jakoby kolizní ustanovení nikdy neobsahovala a vztah smluvních 

stran se bude v této záležitosti řídit obecně závaznými právními předpisy, 

pokud se smluvní strany nedohodnou na znění nového ustanovení, jež by 

nahradilo kolizní ustanovení. 

 

5. Tato smlouva je závazná i pro právní nástupce obou účastníků smlouvy. 

 

6. Tato smlouva byla uzavřena po pečlivém projednání, zvážení všech okolností, 

svobodně a vážně, je prosta omylů a na důkaz souhlasu s ní ji takto smluvní 

strany podepisují. 

 

7. Tato smlouva byla schválena Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje 

dne 15.února 2007 č. usnesení 19/1175/2007. 

 

V Hradci Králové dne  5. března 2007 

  

Příloha č. 1 – Ceník  

 

 

Královéhradecký kraj    SÚS Královéhradeckého kraje a.s.  

 

 

 

 

 

 

......................................................         ...................................................... 

Ing. Pavel Bradík       Zdeněk Kos 

   hejtman kraje     předseda představenstva a.s. 

 

 

 

 

             ...................................................... 

         Petr Kuřík 

             místopředseda představenstva a.s. 

 

Ověření podpisů statutárních zástupců smluvních stran:  


